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1.이전수입 1,062,337 631,980 430,357

1.지방교육자치단체이전수입 1,062,337 631,980 430,357

1.교육비특별회계전입금수입 1,062,337 631,980 430,357

1.교육비특별회계전입금 1,062,337 631,980 430,357

1.학교운영비전입금 386,916 429,356 -42,440 초등학교기본운영비 : -45,039,000원 * 1교 = -45,039,000

병설유치원기본운영비 : 2,599,000원 * 1교 = 2,599,000

2.목적사업비전입금 376,412 0 376,412
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

41,300,000원 * 1교 =
41,300,000

(성립전_1추)맞품형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)과학실습수업활동 지원인력(사회

복무요원)인건비 : 8,065,000원 * 1교 =
8,065,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기초학력 마중물학교 운영비(기초학력 

정책적용시범학교) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비(맞춤

형 복지비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비(맞춤

형 복지비) : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

11,402,000원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

15,202,000원 * 1교 =
15,202,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비 인상분(급

식비, 명절휴가비) : 2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비 인상

분(급식비, 명절휴가비) : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비(법정

부담금) : 1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(연차수당, 법정

부담금, 대체근로자인건비) : 419,000원 * 1교 =
419,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(연차수당, 법정

부담금, 대체근로자인건비) : 2,263,000원 * 1교 =
2,263,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 10,148,000원 * 1교 =
10,148,000
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(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 10,823,000원 * 1교 =
10,823,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

(맞춤형복지비) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,610,000원 * 1교 =
15,610,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 정규교사(시

간제강사)인건비 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(급식비, 명절휴가보전

금, 가족수당, 정기상여금) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(급식비, 명절휴가보전

금, 가족수당, 정기상여금) : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,181,000원 * 1교 =
8,181,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등학교 영어놀이터 프로그램 운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동 운영

 : 29,315,000원 * 1교 =
29,315,000

(성립전_1추)학급증가 내부비품 지원 : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_1추)2021년 학교예술교육지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교실 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

7,690,000원 * 1교 =
7,690,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 지

원 : 8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 지

원 : 9,071,000원 * 1교 =
9,071,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 및 동아리 지원비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 10,128,000원

 * 1교 =
10,128,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,532,000원 

* 1교 =
2,532,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

298,000원 * 1교 =
298,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,191,000원 * 1교 =
1,191,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그 운영학교

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학부모 책모임 지원 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_1추)공립유치원 방학 중 방과후 과정 

혼합급식 개선지원비 : 3,072,000원 * 1교 =
3,072,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2021 상담실 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원도심학교 재구조화 사업 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)기초학력 보조교사제 운영 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

9,400,000원 * 1교 =
9,400,000

(성립전_1추)환경 체험 교육 프로그램 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비(가족

수당, 정기상여금) : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

3.급식비지원금 202,624 202,624 0

4.방과후학교활동비지원금 33,386 0 33,386
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

16,686,000원 * 1교 =
16,686,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 38,360 0 38,360
(성립전_1추)초등돌봄 프로그램운영비 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)초등돌봄 프로그램운영비 : 

6,640,000원 * 1교 =
6,640,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

6.현장체험학습비지원금 1,254 0 1,254
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 1,254,000원 * 1교 =
1,254,000

7.누리과정비지원금 23,270 0 23,270
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

6,710,000원 * 1교 =
6,710,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

5,285,000원 * 1교 =
5,285,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

898,000원 * 1교 =
898,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 552,000원 * 1교 =
552,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 4,065,000원 * 1교 =
4,065,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)외국국적 유아 누리과정 지원 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

8.기타학부모부담지원금 115 0 115
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

115,000원 * 1교 =
115,000

2.자체수입 232,968 192,468 40,500

3이제헌 2021년 07월 26일 11시 33분 01초 전라북도교육청 전주동신초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 230,468 189,968 40,500

1.수익자부담수입 230,468 189,968 40,500

1.급식비 53,125 53,125 0

1.급식비 33,345 33,345 0

2.우유급식비 19,780 19,780 0

2.방과후학교활동비 138,703 98,203 40,500

1.방과후학교활동비 138,703 98,203 40,500 요리 강사비 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000

요리 재료비 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000

방송댄스 강사비 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000

바이올린 강사비 : 750,000원*6개월= 4,500,000

영어 강사비 : 100,000원*6개월= 600,000

창의수학 교재비 : 600,000원*6개월= 3,600,000

한자 강사비 : 200,000원*6개월= 1,200,000

과학실험 강사비 : 900,000원*6개월= 5,400,000

과학실험 교재비 : 600,000원*6개월= 3,600,000

음악줄넘기 강사비 : 400,000원*6개월= 2,400,000

주산암산 강사비 : 200,000원*6개월= 1,200,000

3.현장체험학습비 24,840 24,840 0

1.현장체험학습비 24,840 24,840 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.기타수익자부담수입 10,800 0 10,800

1.기타수익자부담수입 10,800 0 10,800 돌봄 수익자 간식비 : 10,800,000원*1교= 10,800,000

6.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0 누리과정교육운영비 : 720,000원*(-1회)= -720,000

(성립전_1추)누리과정교육운영비 : 80,000원*9

개월*1명=
720,000

7.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800

1.돌봄활동운영비 0 10,800 -10,800 돌봄 수익자 간식비 : 10,800,000원*(-1회)= -10,800,000
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2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 15,587 11,000 4,587

1.전년도이월금 15,587 11,000 4,587

1.순세계잉여금 15,587 11,000 4,587

1.순세계잉여금 15,587 11,000 4,587

1.순세계잉여금 15,587 11,000 4,587 순세계잉여금(초) : 4,457,000원*1회= 4,457,000

순세계잉여금(유) : 129,900원*1회= 130,000

세입합계 1,310,892 835,448 475,444
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,560 6,370 9,190

1.기타 교직원보수 7,690 0 7,690

1.교직원대체인건비 7,690 0 7,690

1.[초]기간제교원인건비 7,690 0 7,690

1.기간제교원인건비 7,690 0 7,690
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

7,689,770원*1회=
7,690,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,870 6,370 1,500

1.교직원연수 4,850 3,350 1,500

1.[초]직무연수 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 710 0 710
(성립전_1추)초등연수지원 도서구입비 : 

18,400원*19명=
350,000

초등연수지원 도서구입비 : 1,000원*1회= 1,000

초등연수지원 운영비 : 149,000원*1팀= 149,000

(성립전_1추)초등연수지원 운영비 : 

105,000원*2팀=
210,000

2.운영수당 490 0 490 초등연수지원 강사비 : 150,000원*(-1회)= -150,000

(성립전_1추)초등연수지원 강사비 : 

160,000원*2명*2회=
640,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)초등연수지원 협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.교직원복지 3,020 3,020 0

1.[초]동호회지원 2,720 2,720 0

1.교직원복지비 2,720 2,720 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 408,526 324,230 84,296

1.급식 관리 285,124 260,729 24,395

1.학교급식운영 285,124 260,729 24,395

1.[초]급식재료구입비 226,125 211,976 14,149
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 226,125 211,976 14,149
(성립전_1추)식품비(초등) : 친환경농산물

 256원*365명*100일 =
9,344,000

(성립전_1추)식품비(초등) : 부식비 30원

*365명*100일=
1,095,000

(성립전_1추)식품비(초등) : 친환경농산물

 256원*365명*25일=
2,336,000

(성립전_1추)식품비(초등) : 부식비 30원

*365명*25일=
274,000

(성립전_1추)식품비(유치원) : 부식비 30

원*32명*25일=
24,000

(성립전_1추)식품비(유치원) : 친환경 농

산물 245원*32명*100일=
784,000

(성립전_1추)식품비(유치원) : 친환경농산

물 245원*32명*25일=
196,000

(성립전_1추)식품비(유치원) : 부식비 30

원*32명*100일=
96,000

2.[초]우유급식비 19,780 19,780 0

1.우유대금 19,780 19,780 0

3.[초]급식운영비 27,693 27,693 0

1.일반수용비 21,193 21,193 0

2.연료비 6,500 6,500 0

4.[초]급식기구확충비 10,400 1,000 9,400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)급식기구 교체비(목적) : (취반기 2,500,000원*2개)+

(낮은가스렌지 1,400,000원*1개)+(가스부침기 1,700,000원*1개)+(수

저식판배분대 650,000원*2개)=
9,400,000

5.[초]대체인건비 1,126 280 846

1.기간제직원인건비 1,126 280 846
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 70,430원*12일=
846,000

2.보건관리 44,443 25,842 18,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,797 12,641 19,156

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,916 4,916 0

1.학생복지비 4,916 4,916 0

3.[초]보건실운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 5,400 5,400 0

4.[초]보건교육활동 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교직원연수 1,125 1,125 0

1.운영수당 1,125 1,125 0

6.[초]교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

7.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 학교운영비(목적)1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)교육활동 자료구입 및 홍보물

 물품구입 : 292,500원*4회=
1,170,000

(성립전_1추)공연관람 : 650,000원*1회= 650,000

8.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)17,336 0 17,336

1.기간제직원인건비 15,732 0 15,732
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

(2,260,000원*3명)+(252,000원*3명)=
7,536,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,885,000원+(5,650,560원+660,000원)=
8,196,000

2.기간제직원법정부담금 1,604 0 1,604
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 242,680원*3명=
729,000

(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 181,000원+694,000원=
875,000

2.학교환경위생관리 12,646 13,201 -555

1.[초]먹는물관리 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.[초]어린이활동공간관리 7,390 7,945 -555

1.일반수용비 7,390 7,945 -555 에어컨청소 : 310,000원*(-1회)= -310,000

비데청소 : 245,000원*(-1회)= -245,000

3.학생복지 78,959 37,659 41,300

1.교육복지우선 41,300 0 41,300

1.[초]교육복지사업 운영비 5,860 0 5,860

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 200,000원*11

회=
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복지실운영비 : 100,000원*12

월=
1,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)출장비(순회여비) : 20,000원

*15회=
300,000

(성립전_1추)출장비 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*12명= 960,000

2.[초]학생파악 2,280 0 2,280

1.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전_1추)강사비 : 126,000원*10학급= 1,260,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_1추)교육용품비 : 510,000원*2회= 1,020,000

3.[초]맞춤형지원(마음 바라보기) 12,370 0 12,370

1.운영수당 3,520 0 3,520 (성립전_1추)강사비 : 704,000원*5회= 3,520,000

2.교육운영비 8,850 0 8,850
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 900,000

원*4회=
3,600,000

(성립전_1추)맞춤형지원 : 202,500원*20명

=
4,050,000

(성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*3명= 1,200,000

4.[초]맞춤형지원(마음 토닥토닥) 6,151 0 6,151

1.운영수당 4,690 0 4,690 (성립전_1추)강사비 : 938,000원*5팀= 4,690,000

2.교육운영비 1,461 0 1,461 (성립전_1추)교육활동비 : 292,200원*5회= 1,461,000

5.[초]맞춤형지원(마음 키워주기) 6,744 0 6,744

1.운영수당 3,220 0 3,220 (성립전_1추)강사비 : 644,000원*5팀= 3,220,000

2.교육운영비 3,524 0 3,524 (성립전_1추)활동비 : 254,800원*5팀= 1,274,000

(성립전_1추)교육용품비 : 562,500원*4팀= 2,250,000

6.[초]환경조성 7,895 0 7,895

1.운영수당 1,695 0 1,695 (성립전_1추)강사비 : 282,500원*6학급= 1,695,000

2.교육운영비 6,200 0 6,200 (성립전_1추)활동비 : 520,000원*10회= 5,200,000

(성립전_1추)지역공동체 활동비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 37,659 37,659 0

1.[초]졸업앨범제작 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]학생교과서구입 34,419 34,419 0

1.교육운영비 34,419 34,419 0

3.기본적 교육활동 237,032 116,447 120,585
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 187,214 67,883 119,331

1.교과활동지원 47,574 27,624 19,950

1.[초]학습준비물구입 12,600 12,600 0

1.학습준비물 12,600 12,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 1,224 1,224 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 11,200 0 11,200

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*140시

간=
8,960,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*20명*5회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*8명*6회= 240,000

7.[초]기초학력 마중물학교운영(목적) 8,250 0 8,250

1.운영수당 6,020 0 6,020
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*55시간*2

명=
3,520,000

(성립전_1추)봉사자 활동비 : 20,000원*25

회*5명=
2,500,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150 (성립전_1추)운영비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)운영비 : 15,000원*10회*5명= 750,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*20명*5회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*8명*2회= 80,000

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영(목적) 500 0 500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학 교과활동 22,825 4,760 18,065

1.[초]교과운영 2,360 2,360 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 160 160 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초]과학실험활동 지원인력 운영(목적)8,065 0 8,065

1.기간제직원인건비 7,765 0 7,765
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

7,764,700*1명=
7,765,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)사회복무요원 제복 구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

4.[초]2021학년도 학급수직정원 사업(목적)10,000 0 10,000

1.운영수당 968 0 968
(성립전_1추)학급수직정원 강사비 : 

121,000원*2시간*4회=
968,000

2.교육운영비 9,032 0 9,032
(성립전_1추)학급수직정원 운영비 : 

9,032,000원*1회=
9,032,000

3.[국고]체육 교과활동 44,851 800 44,051

1.[초]교과운영 1,100 800 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[국고][초]스포츠강사 인건비 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 기본급 

1,900,260원*6월*1명=
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 급식비 

140,000원*6월*1명=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 맞춤형

복지비 500,000원*1명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사 기관 법정부담금

 : 242,833원*6월*1명=
1,457,000

3.[초]수상안전교육운영 4,920 0 4,920

1.교육운영비 4,920 0 4,920 (성립전_1추)입장료 : 6,300원*50명*3회= 945,000

(성립전_1추)수상안전교육 강습료 : 

14,400원*50명*3회=
2,160,000

(성립전_1추)차량임차료 : 12,100원*50명

*3회=
1,815,000

4.[초]학교스포츠리그(목적) 2,100 0 2,100
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1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)교내 스포츠클럽 강사비 : 

30,000원*35회=
1,050,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)스포츠리그 운영비 : 50,000

원*3회=
150,000

(성립전_1추)스포츠리그 운영 물품비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초]학교스포츠클럽 운영(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)교내 스포츠클럽 강사비 : 

30,000원*15회=
450,000

2.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전_1추)스포츠클럽 운영 물품비 : 

610,000원*5회=
3,050,000

6.[초]스포츠강사 인건비(가족수당, 정기상여금)1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740 (성립전_1추)스포츠강사 인건비(가족수당, 정기상여금) : (가족수당

 1,440,000원*1명)+(정기상여금 300,000원*1명)=
1,740,000

7.[초]2학기 스포츠강사 인건비(기본급, 퇴직금, 법정부담금)15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 (성립전_1추)스포츠강사 인건비(기본급, 퇴직금) : (기

본급 11,402,000원*1명)+(퇴직금2,343,000원*1명)=
13,745,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

8.[초]2학기 스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복

지비 소급분) : 50,000원*1명=
50,000

9.[초]2학기 스포츠강사 인건비(급식비, 명절휴가비)2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(급식비) :

 140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(명절휴가

비) : 600,000원*2회*1명=
1,200,000

4.예술 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]2021. 학교예술교육지원사업(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*5명*25시

간=
5,000,000

5.외국어 교과활동 12,700 2,700 10,000

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,500 2,700 -1,200 교육용품 : 250,000원*(-1회)= -250,000

전주영어체험센터 차량 임차료 : 300,000

원*(-1회)=
-300,000

영어주간운영용품 : 65,000원*(-10종)= -650,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 책걸상 및 비품 구입 : 200,000원*6세트= 1,200,000

2.[초]영어놀이터 운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 718 0 718
(성립전_1추)강사비 : (32,000원*2명*54시

간)+(30,000원*1명*9시간)=
3,726,000
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강사비 : 32,000원*2명*(-47회)= -3,008,000

2.교육운영비 7,182 0 7,182
(성립전_1추)활동재료비 : 32,900원*10종

*6회=
1,974,000

행사운영비 : 455,000원*(-1회)= -455,000

(성립전_1추)행사운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)캠프운영비 : 26,000원*50명= 1,300,000

리딩앱 이용권 : 1,500원*175명*9개월= 2,363,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*5명*4회

=
1,000,000

4.비품구입비 1,100 0 1,100 코팅기 등 구입비 : 110,000원*10종= 1,100,000

6.특수교육교과활동 17,315 10,000 7,315

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교교

육비(외부) : 100,000원*5명*6개월=
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교교

육비(내부) : 100,000원*7명*6개월=
4,200,000

3.[초]특수교육대상자 통학비(목적) 115 0 115

1.교육운영비 115 0 115
(성립전_1추)특수교육대상지 통학비 : 

115,000원*1회=
115,000

7.유치원 교과활동 36,949 21,999 14,950

1.[유]교과운영 23,096 21,999 1,097

1.일반수용비 2,844 1,809 1,035 환경용품 : 103,500원*10회= 1,035,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 9,702 9,640 62 교재 및 교구 구입 : 382,000원*1회= 382,000

차량임차료 : 500,000원*(-1회)= -500,000

학부모교육 물품 구입 : 180,000원*1회= 180,000

4.학생복지비 2,150 2,150 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

6.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 13,853 0 13,853
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,853 0 13,853
(성립전_1추)간식비 : 10,000원*9개월*1명

=
90,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*3개월*34

명=
1,020,000

(성립전_1추)간식비 : 7,595원*3개월*33명

=
752,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 44,000원

*9개월*1명=
396,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 10,570원

*3개월*34명=
1,079,000

(성립전_1추)체험비 및 행사비 : 21,494원

*3개월*33명=
2,128,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량 임대료 : 

250,000원*2대*1회=
500,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량 임대료 : 

250,000원*2대*1회=
500,000

(성립전_1추)학습준비물 : 13,710원*3개월

*34명=
1,399,000

(성립전_1추)학습준비물 : 6,800원*3개월

*33명=
674,000

(성립전_1추)학습준비물 : 41,600원*9개월

*1명=
375,000

(성립전_1추)학습준비물 : 449,000원*2회= 898,000

(성립전_1추)체육복구입 : 98,300원*1명= 99,000

(성립전_1추)체육복구입 : 62,300원*33명= 2,056,000

(성립전_1추)체육복구입 : 36,750원*35명= 1,287,000

(성립전_1추)가방구입 : 24,000원*25개= 600,000

3.[유]누리과정교육비(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
누리과정교육운영비(수익자) : 720,000원

*(-1회)=
-720,000

(성립전_1추)누리과정교육운영비(수익자)

 : 80,000원*9개월*1명=
720,000

2.창의적 체험활동 49,818 48,564 1,254

1.자율활동 17,278 17,278 0

1.[초]학생회활동지원 3,178 3,178 0

1.학생복지비 3,178 3,178 0

2.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]체육대회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.[초]과학의날 행사 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]교사회 및 직원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 750 250 재료비 : 250,000원*1회= 250,000

2.운영수당 0 250 -250 강사비 : 250,000원*(-1회)= -250,000

2.현장체험학습활동 27,500 26,246 1,254

1.[초]수학여행 1,660 406 1,254

1.여비 406 406 0

2.교육운영비 1,254 0 1,254
(성립전_1추)입장료 및 기타경비 : 

114,000원*11명=
1,254,000

2.[초]현장학습 25,840 25,840 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 24,840 24,840 0

3.동아리활동 5,040 5,040 0

1.[초]동아리활동 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

4.선택적 교육활동 303,457 126,531 176,926

1.방과후학교 운영 291,017 116,031 174,986

1.방과후학교운영 179,848 100,331 79,517

1.[초]특기적성교육 156,989 99,803 57,186

1.운영수당 122,964 80,784 42,180 요리강사비 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000

방송댄스강사비 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000

음악줄넘기강사비 : 400,000원*6개월= 2,400,000

주산암산강사비 : 200,000원*6개월= 1,200,000

영어강사비 : 100,000원*6개월= 600,000

한자강사비 : 200,000원*6개월= 1,200,000

바이올린강사비 : 750,000원*6개월= 4,500,000

(성립전_1추)자유수강권(강사비) : 32,000

원*155명*3개월=
14,880,000

과학실험강사비 : 900,000원*6개월= 5,400,000

2.교육운영비 34,025 19,019 15,006 요리재료비 : 1,000,000원*6개월= 6,000,000
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창의수학교재비 : 600,000원*6개월= 3,600,000

과학실험재료비 : 600,000원*6개월= 3,600,000

(성립전_1추)자유수강권(교재비) : 18,060

원*100명*1회=
1,806,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,359 528 12,831

1.무기계약직원인건비 12,338 528 11,810
(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당

 등 : 시간외수당 260,000원*1명=
260,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : (가족수당 

100,000원*12월)+(정기상여금300,000원*1회)= 
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : (급식비 

140,000원*10월*1명)+(명절휴가보전금 600,000원*2회)=
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

기본급 690,000원*10월*1명=
6,900,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,021 0 1,021
(성립전_1추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 102,100원*10월*1명=
1,021,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)9,500 0 9,500

1.일반수용비 7,890 0 7,890 (성립전_1추)시설사용료 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)시설사용료 : 415,000원*6월= 2,490,000

(성립전_1추)소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)소모품 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)교재, 재료비 등 : 30,000원

*30부=
900,000

(성립전_1추)교재, 재료비 등 : 40,000원

*16부=
640,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

2.돌봄교실운영 74,463 10,800 63,663

1.[초]돌봄교실운영 44,440 10,800 33,640

1.일반수용비 1,842 0 1,842
(성립전_1추)소모품 구입 : 6,170원*10개

월*10월=
617,000

소모품 구입 : 122,500원*10회= 1,225,000

2.교육운영비 39,023 10,800 28,223
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,248,583원*12

월=
14,983,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 지원자 간식비 

22,000원*8명*9회=
1,584,000

(성립전_1추)재료 및 간식비 : 183,333원

*3교실*12월=
6,600,000

(성립전_1추)재료 및 간식비 : 63,200원*8

명*10회=
5,056,000

3.비품구입비 3,575 0 3,575 비품구입 : 122,500원*(-10회)= -1,225,000

(성립전_1추)비품구입 : 1,600,000원*3교

실*1회=
4,800,000
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2.[초]초등돌봄전담사 인건비 25,303 0 25,303

1.무기계약직원인건비 23,944 0 23,944
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,202,555원*3명*3월=
10,823,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 대

체근로자인건비 80,000원*1명=
80,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 연

차수당 414,333원*3명=
1,243,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,127,550원*3개월*3명=
10,148,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 맞

춤형복지비 550,000원*3명=
1,650,000

2.무기계약직원법정부담금 1,359 0 1,359
(성립전_1추)초등돌봄전담사 기관 법정부

담금 : 113,000원*3명=
339,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 기관 법정부

담금 : 113,333원*3월*3명=
1,020,000

3.[초]엄마품 돌봄교실 운영 4,720 0 4,720

1.운영수당 3,552 0 3,552 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*3시간*37= 3,552,000

2.교육운영비 1,168 0 1,168 (성립전_1추)재료비 : 11,680원*50개*2회= 1,168,000

3.유치원방과후과정운영 36,706 4,900 31,806

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영24,217 4,900 19,317

1.기간제교원인건비 17,445 0 17,445
(성립전_1추)정원 외 시간제기간제교사 인

건비 : 2,373,895원*6개월=
14,244,000

(성립전_1추)정규교사(대체강사) 인건비 :

 96,000원*20일=
1,920,000

(성립전_1추)정원 외 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.운영수당 4,906 4,400 506
3세대하모니자원봉사자인건비 : 22,000원

*1명*23일=
506,000

4.기간제교원법정부담금 1,366 0 1,366
(성립전_1추)정원 외 시간제기간제교사 법

정부담금 : 227,660원*6개월=
1,366,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 9,417 0 9,417

1.운영수당 3,522 0 3,522
(성립전_1추)특성화강사비 : 185,000원*3

개월*3명=
1,665,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 206,300원*3

개월*3명=
1,857,000

2.교육운영비 5,895 0 5,895
(성립전_1추)간식비 : 2,600원*3개월*33명

=
258,000

(성립전_1추)간식비 : 24,760원*3개월*33

명=
2,452,000

(성립전_1추)간식비 : 22,397원*3개월*31

명=
2,083,000

(성립전_1추)간식보존식비 : 21,666원*3개

월=
65,000

(성립전_1추)간식보존식비 : 3,300원*3개

월*1개=
10,000

(성립전_1추)간식보존식비 : 22,500원*3개

월*1개=
68,000
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(성립전_1추)학습준비물 : 94,600원*3개월

*1회=
284,000

(성립전_1추)학습준비물 : 19,830원*3개월

*1회=
60,000

(성립전_1추)학습준비물 : 205,000원*3개

월*1회=
615,000

3.[유]방과후 혼합급식개선비(목적) 3,072 0 3,072

1.교육운영비 3,072 0 3,072
(성립전_1추)방과후 혼합급식 개선비 : 

2,400원*32명*40일=
3,072,000

2.독서활동 12,440 10,500 1,940

1.독서활동운영 12,440 10,500 1,940

1.[초]도서구입 7,600 7,600 0

1.도서구입비 7,600 7,600 0

2.[초]도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모자원봉사수당 : 10,000

원*150일=
1,500,000

4.[초]학부모책모임(목적) 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440 (성립전_1추)책모임용품 : 110,000원*4회= 440,000

5.교육활동 지원 126,986 42,519 84,467

1.교무업무 운영 7,795 7,795 0

1.교무학사운영 7,795 7,795 0

1.[초]교무실무사인건비 349 349 0

1.무기계약직원인건비 349 349 0

2.[초]교무학사운영 1,156 1,156 0

1.일반수용비 176 176 0

2.교육운영비 410 410 0

3.일반업무추진비 570 570 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0

4.[초]환경정리 2,820 2,820 0
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1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.생활지도운영 15,038 10,786 4,252

1.학생생활상담지도 3,000 2,000 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생생활상담지도(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생상담활동 지원비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 6,536 4,536 2,000

1.[초]안심알리미서비스 4,536 4,536 0

1.교육운영비 4,536 4,536 0

2.[초]사이버폭력예방(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)캠페인 활동비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)행사 상품비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

3.학생안전교육 5,502 4,250 1,252

1.[초]안전교육 2,402 4,250 -1,848

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,602 3,450 -1,848
119안전체험차량임차료 : 1,750,000원*(-1

회)=
-1,750,000

119안전체험입장료 : 98,000원*(-1회)= -98,000

2.[초]학부모안전도우미회 지원(목적) 3,100 0 3,100

1.일반수용비 2,920 0 2,920
학부모안전도우미회 운영비 : 292,000원

*10회=
2,920,000

2.여비 180 0 180
(성립전_1추)학부모안전도우미 여비 : 

20,000원*9회=
180,000

3.교육운영비 0 0 0
학부모안전도우미회 운영비 : 2,920,000원

*(-1회)=
-2,920,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 :

 292,000원*10회=
2,920,000

3.연구학교 운영 41,215 0 41,215

1.연구학교운영 41,215 0 41,215

1.[초]찾아가는 한국어 교실(목적) 8,500 0 8,500

1.운영수당 8,192 0 8,192 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*256시간= 8,192,000

2.교육운영비 308 0 308 (성립전_1추)교육물품 : 50,000원*4회= 200,000
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(성립전_1추)간식비 : 4,000원*27회= 108,000

2.[초]원도심학교운영(목적) 32,715 0 32,715

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교육환경개선 리모델링비 : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

2.운영수당 11,316 0 11,316
(성립전_1추)1학년 학년특색 강사비 : 

37,000원*6명*2시간=
444,000

(성립전_1추)2학년 학년특색 강사비 : 

37,000원*8명*2시간=
592,000

(성립전_1추)3학년 학년특색 강사비 : 

32,000원*4학급*10회=
1,280,000

(성립전_1추)음악교육 강사비 : 40,000원

*5명*45시간=
9,000,000

3.교육운영비 17,024 0 17,024
(성립전_1추)1학년특색 체험 및 재료비 : 

712,000원*3학급 =
2,136,000

(성립전_1추)2학년특색 체험 및 재료비 : 

712,000원*4학급 =
2,848,000

(성립전_1추)3학년특색 체험 및 재료비 : 

540,000원*4학급=
2,160,000

(성립전_1추)4학년특색 체험 및 재료비 : 

860,000원*3학급=
2,580,000

(성립전_1추)5학년특색 체험 및 재료비 : 

860,000원*3학급=
2,580,000

(성립전_1추)6학년특색 체험 및 재료비 : 

860,000원*2학급=
1,720,000

(성립전_1추)음악교육운영 물품 구입 및 

악기수선비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)지역사회 프로그램 운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 975 0 975 (성립전_1추)협의회비 : 487,500원*2회= 975,000

4.학습지원실 운영 18,938 18,938 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.[초]방송장비구입 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 17,788 17,788 0

1.[초]학교정보화지원 17,788 17,788 0

1.일반수용비 2,538 2,538 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0
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5.교육여건 개선 44,000 5,000 39,000

1.교육환경개선 44,000 5,000 39,000

1.[초]교실환경개선 44,000 5,000 39,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학급증가 소모품 구입 : 

25,000원*10회*4학급=
1,000,000

2.비품구입비 43,000 5,000 38,000 관리실 환경개선 : 5,000,000원*(-1회)= -5,000,000

(성립전_1추)학급증가 비품구입 : 

1,075,000원*10종*4학급=
43,000,000

6.학교 일반운영 219,331 186,312 33,019

1.학교기관 운영 58,294 56,766 1,528

1.부서기본운영 38,828 38,426 402

1.[초]교장실운영 11,170 11,170 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 6,430 6,430 0

4.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 11,838 11,436 402

1.일반수용비 6,990 6,588 402
복사용지구입 : (23,000원*17상자)+11,000

원=
402,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 688 688 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 15,820 15,820 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.여비 10,500 10,500 0

2.병설유치원기본운영 19,466 18,340 1,126

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,876 3,250 626
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1.일반수용비 3,876 3,250 626 소규모수선비 : 626,000원*1회= 626,000

3.[유]유치원운영 8,270 7,770 500

1.일반수용비 6,670 6,170 500
컴퓨터 주변기기 및 소모품 : 500,000원*1

회=
500,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 158,509 127,018 31,491

1.학교시설장비유지 158,509 127,018 31,491

1.[초]공공요금및제세공과금 50,266 50,266 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 8,266 8,266 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 21,753 22,295 -542

1.일반수용비 21,753 22,295 -542
제3종시설물정기안전점검 : 800,000원*(-1

회)=
-800,000

공기청정기임대료 : 258,000원*1회= 258,000

4.[초]시설일반관리 33,037 20,150 12,887

1.기간제직원인건비 12,270 500 11,770
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,270,000원*1명=
11,270,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.일반수용비 19,650 19,650 0

3.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

5.[초]화장실관리 25,992 6,846 19,146

1.무기계약직원인건비 23,746 6,846 16,900
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,444,000원

*1명=
16,444,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 456,000원*1

명=
456,000

2.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000
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6.[초]당직관리 26,461 26,461 0

1.기간제직원인건비 25,141 25,141 0

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 2,528 2,528 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,528 1,528 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 128 128 0

1.여비 128 128 0

7.학교 재무활동 0 33,039 -33,039

1.예비비 0 33,039 -33,039

1.예비비 0 33,039 -33,039

1.[초]예비비 0 33,039 -33,039

1.예비비 0 33,039 -33,039 예비비 : 33,039,000원*(-1회)= -33,039,000

세출합계 1,310,892 835,448 475,444
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